Onların beline zincir dolayarak, en güzel tedbirleri aldın.

Karanlığıyla dünyayı yutan gece gibi müşrikler bizi kuşattığında, bizi aydınlığa çıkardın.

Haçlı seferlerine karşı ilk planlı ve kapsamlı mücadeleleri başlatan kişi Zengîler hanedanının kurucusu İmadeddin Zengî olmuştur. 521/1127 yılında Atabeg ünvanıyla Musul ve Halep'e hakim olduğu esnada Haçlılar, Suriye'de bütün Akdeniz sahilini ve limanları kendi denetimleri altına almışlardı¹⁴. Frenklere karşı verdiği mücadeleler sonucu Müslümanların moralini yükseltmiş, halk tarafından Frenklere karşı ortaya çıkan bir İslâm mücahidi olarak algılanmıştır. Yönetimi altındaki halklara adil davranışı sebebiyle de ayrı bir sevgi kazanmıştır. Zengî'nin bu yönünü Brockelmann, “vazifeşinas ve mükemmel bir yönetici” olarak tarif etmiştir¹⁵.

532/1137-38 yılında Bizans İmparatoru¹⁶, Haçlıların İmadeddin Zengî'ye karşı yardım isteklerini yerine getirmek amacıyla Kostantiniyye'den oldukça kalabalık Rum ve Frenk askerlerinden oluşan bir orduyla hareket etmiştir. İmparator, Halep yakınlarındaki Buza'a'yı zorlu bir muhasara sonucunda eman ile teslim almış, şehre girdikten sonra sözünü tutmayarak halkı katletmiştir.

Görmedin mi Rum köpeği senin merhametli bir kral olduğunu anlayınca
zifiri karanlık bir gece gibi olan büyük bir orduyla çölleri atlarla aşıp geldi.
Çölde senin ordunu görüp donakaldı. Ne kalabiliyor, ne kaçabiliyordu.
Yaşamak istedi ve kaçtı gitti. Onun ölümden başka yakın dostu yoktur.*

İmadeddin Zengî, 534/1139-1140 yılında Frenklerin üzerinden sürekli olarak Hama ve Halep üzerine saldırılar düzenleyerek Müslüman ahalinin mallarına ve canlarına büyük zararlar verdikleri Haçlıların en önemli kalelerinden biri olan Barîn kalesine saldırıya geçmiştir.

Bütün krallar savaşla, barışla ya da yağmayla İbn Eyyûb'e boyun eğdi.

Tam anlamıyla muzafferdir. Zor işlerde ki, kararlılığı ile tanınır.

Felek kesin olarak kaderle, yeryüzü bütün yaratıklarla, gökyüzü de parlak yıldızlarıyla ona hizmet ederler.

İbn Senâ' el Mülk, 583/1187-1188 yılında Selahaddin'e yazdığı ve Kadı el-Fadıl'a ona sunması için gönderdiği uzun bir şiirinde Selahaddin'in Frenklere karşı gerçekleştirdiği başlıca zaferlerden olan Hittin, Taberiyeye, Nâblus, 'Askalân, Beyt Cibril, Tebnîn gibi Şam şehirlerini ve kalelerini fethi dolayısıyla şu şekilde övmektedir:

¹⁷ İbnu'l-Esîr, *a.g.e.*, 55; a.mlf., *el-Kâmil fi't-târîh fi't-târîh*, IX, 301; Ebü Şâme, *a.g.e.*, I/I, 81-82.

¹⁸ Şerefüddîn Ebu'l-Mecd Müslim b. el-Hadır b. Kuseym et-Tenühî el-Hamevî, Hama doğumlu olan şair, İmadeddin Zengî, Nureddin Mahmud Zengî başta olmak üzere dönemin ileri gelen Türk sultanlarına övgüler kaleme almıştır. H. 542 /1147 yılında elli yaşına doğru vefat etmiştir. el-İsfehânî, *Haridetu'l-kasr-kısmu şu'arâi's-Şâm*, I, 433; Ebü Şâme, *a.g.e.*, I/I, 57; İbn Vâsıl, *Muferricu'l-kurûb*, I, 82; Zirîklî, *el-A'lâm*, VIII, 118; Ferrûh, *a.g.e.*, III, 285-88.

Salhânî), Beyrut 1890, II, 378-379; Urfalı Mateos, *Urfalı Mateos Vekayi-nâmesi (952-1136) ve Papaz Grigor'un Zeyli (1136-1162)*, (Trc: H.D. Andreasyan), TTK. Yayınları, Ankara 1962, 297-299; Runcıman, *Haçlı Seferleri Tarihi*, II, 193-195; Çoşkun Alptekin, *The Reign of Zangi (521-541/1127-1146)*, Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayını, Erzurum 1978, 63-65; a.mlf., “Zengî'nin Urfayı Fethi”, Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Araştırma Dergisi, Erzurum 1986, S. 14, 69-78; Kayhan, *Irak Selçukluları*, 181.

²³ Çoşkun Alptekin, *Dimâşk Atabegliği (Tog-Teginliler)*, 131.

asırda İslam ülkesinin serhat memleketlerinde hakimiyet elde etmek maksadı ile İranlılarla Türkler arasında vuku bulan mücadeleler ortasında zuhur etmiştir¹. Gaznevî emirlerinin ilerlemesi Samanî kölelerinden Alp Tekin'in (955-963) şöhretiyle başlamış ve ondan sonra da Alp Tekin'in kölesi Sevuik Tekin (977-997) ile devam etmiştir. Sevuik Tekin 384/994-5 senesinde Nuh bin Mansur tarafından Horasan emirliğine tayin edilmiştir. Gazneli devletinin asıl kudreti Sevuik Tekin'in oğlu olup 388 /998 senesinde Gazne'de tahta çıkan Gazneli Mahmud zamanındadır. Mahmud Gaznevî 421/1030 senesine kadar saltanat sürmüştür. Büyük bir askerî kudrete sahip olmuş ve az zamanda bölgenin en kudretli hükümdarı haline gelmiştir. Hint'te fuhuhat yapmış, Sumenat ve diğer mabetlerden hazineler getirmiştir.

Bu eserin bir özelliği de yazarın olaylar hakkındaki bilgileri elde ettikten sonra onların sebeplerini karşılaştırması, neticede tarafsızca ve her türlü taassuptan uzak açıklayarak yorumlarını yapmasıdır²⁶.

Eser önce 1861'de Kalküta'da, daha sonra 1305-1307/1926-1928 yıllarında Edip Peşaverî'nin tashih, haşiye ve dipnotlarıyla Tahran'da basılmıştır. Arapça ve Rusça'ya tercüme edilmiştir²⁷.

2-Zeynü'l-Ahbar: *Tarih-i Gerdizî* olarak da bilinir. Yazarı, Ebu Said Abdülhayy bin Dahhak bin Mahmud-i Gerdizî-i Gaznevî'dir. Abdürreşid bin Mes'ud-i Gaznevî'nin padişahlığı zamanında 441-444/1049-1052 yıllarında Gazne'de telif edilmiştir. Konu olarak; dünyanın var oluşundan müellifin zamanına kadarki genel dünya tarihi ile ilgilidir. Keyanîlerden, Eşkanîlerden ve Sasanîlerden özet olarak, İslam meliklerinden ise tafsilatlı şekilde söz eder.

Mu'in tarafından Fransızca ve Farsça mukaddimelerle 1955'te Tahran'da basılmıştır⁵⁰.

7-*Danişname-yi 'Alayi*: Ebu Ali-yi Sina (ö.428/1036) tarafından mantık, ilahiyat ve tabiat konularında Kakuye bin 'Alaüddevle adına yazılmış bir eserdir⁵¹. Kitabın İsfahan'da 412-428/1021-1036 tarihleri arasında yazıldığı tahmin edilmektedir. Kitap daha önce bölüm bölüm Haydarabad ve Tahran'da basıldıktan sonra tamamı 3 cilt halinde İbn-i Sina'nın bininci yılı kutlamaları münasebetiyle 1330-1331/1951-1952 yıllarında Tahran'da basılmıştır⁵². Ebu Ali-yi Sina 23'ü Farsça diğerleri Arapça olmak üzere toplam 456 eser yazmıştır. Bunlardan sadece 160 tanesi günümüze kadar ulaşmıştır⁵³.

8-*Et-Tefhim li-Evayili Sina'ati't-Tencim*: Hesap, hendese ve nücum ilimlerine dair eser Ebu Reyhan Muhammed b. Ahmed-i Biruni (ö.440/1048) tarafından yaklaşık 420/1029 yılında Hüseyin-i Harezmi adında bir dostunun kızı Reyhane adına Gazne'de yazılmıştır⁵⁴. Soru ve cevap tarzında Farsça ve Arapça olarak iki dilde kaleme alınmıştır. Hangisinin asıl hangisinin tercüme olduğu ayırt edilememiştir. Farsça metni 1316-1318/1937-1939 yılında Tahran'da yayınlanmıştır⁵⁵.

Sonuç

Gazneliler devleti askeri alanda yaptığı fetihlerle bölgede etkin bir güç olarak uzun süre varlığını sürdürmekle birlikte ilim ve edebiyat sahasında da çok önemli eserlerin ortaya çıkmasına vesile olmuştur.

** Dr., Selçuk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Fars Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı.

HAZÎNÎ'NİN FARŞÇA DÎVÂNI

HAZÎNÎ

Hazîni, Tacikistan'ın başkenti Duşenbe civarındaki bir yerleşim birimi olan Hisar'da, 941/1534 yılında doğmuştur. Sultan II. Selim'in saltanatı döneminde, 974/1566 yılında Anadolu'ya gelmiş, bazı küçük ayrılmaları hesaba katmazsak, ölümüne kadar İstanbul'da yaşamış ve Yeseviyye tarikatini yaymaya çalışmıştır. Nerede ve ne zaman vefat ettiği bilinmemekle beraber, son eseri olan Cevâhiru'l-ebrâr min emcâci'l-bihâr'ın 1002/1593 yılında telifinden birkaç sene sonra, muhtemelen İstanbul'da vefat ettiği tahmin edilebilir.¹

Hazîni'nin bilinen eserleri şunlardır: Câmi-i mürşidîn, Menba'u'l-ebhâr fî Riyâzi'l-ebrâr, Tesellâ'u'l-kulûb, Du Mersiye, Hucetu'l-ebrâr, Cevâhiru'l-ebrâr min Emcâci'l-bihâr, Dîvan.

HAZÎNÎ DÎVÂNI

منطق الطیران خاقانی صداست منطق الطیر سلیمانی کجاست

“Hâkânî'nin kuşlarının dili (ancak) sestir; nerede Süleyman'ın kuş dili?”¹

Mesnevi'de bulunan bu beyit, VI/XII. yüzyılın ünlü ve ekol sahibi şairi olan Hâkânî-yi Şîrvânî (öl. 595/1199)'ye bir cevap olarak söylenmiştir; zira o, şiirlerini “mantiku't-tayr”, “mantiku't-tuyûr”, “İsânü't-tuyûr” (yani kuşların dili) olarak adlandırıyor. Nitekim şöyle demektedir:

ز خاقانی این منطق الطیر بشنو که به زو معانی سراپی نیابی
لسان الطیور از دمش یابی ار چه جهان را سلیمان لوابی نیابی

عاشقان پیدا و دلبر ناپدید در همه عالم چنین عشقی که دید

“Âşıklar meydanda, sevgili ise görünmüyor. Böyle bir aşkı, bütün dünyada kim görmüştür?”²¹

VI/XII. yüzyılın ilk yarısında yaşamış olan ve Selçuklu (hükümdarı) Sultan Sencer'in çağdaşı bulunan Abdülvâsi-i Cebelî (öl. 555/1160) hakkında şöyle denilmiştir: “Sultanın çiftçisi idi. Pamuk tarlasında onu gördü. Şöyle diyordu:

اشتر دراز گردنا دانم چه خواهی کردنا
گردن دراز می کنی پنبه بخواهی خوردنا

“Ey uzun boyunlu deve! Ne yapacağını biliyorum. Boynunu uzatıyorsun, pamuk yiyeceksin!”

Bu (gazelin) ikinci beyti şöyledir:

مه نور می فشاند و سگ بانگ می کند مه را چه جرم خاصیتِ سگ چنین بُده

ست

“Ay ışığını yayar, köpek ise havlar. Ayın ne kabahati var? Köpeğin huyu böyle!”

Bu beyit -küçük bir değişiklikle- VI./XII. yüzyılın ünlü şairi Seyyid Hasan-ı Gaznevî (öl. 565/1170)'ye aittir.²⁸

VI./XII. yüzyılın büyük mesnevi şairi Nizâmî (öl. 599/1203 veya 614/1217) de Mevlânâ'yı etkilemiş ve Mevlânâ, şiirinde bu (büyük) üstada atıfta bulunmuştur ki matlamı (sunacağımız) gazel, o cümledendir:

چه گوهری تو که کس را به کف بهای تو نیست جهان چه دارد در کف که آن عطای تو نیست

“Sen nasıl bir mücevhersin ki kimsenin avucunda senin karşılığın yok.

(Mevlânâ'nın gazelinin) ikinci mısraı, نه جور اژه کشیدی و نه جفای تبر şeklinde de bilinir.

Mevlânâ, Mesnevî'nin bir hikâyesinde de Enverî'nin nükteli ve mizahî bir kıtasına teveccüh gösterip onun beyitlerinden alıntı yapmıştır.³⁶ Aynı şekilde o, VI/XII. yüzyılın diğer şairlerine -meselâ Cemâlüddîn Abdürrezzâk-ı İsfahânî (öl. 588/1192)'ye de ilgi göstermiştir.³⁷

Şimdi, artık iki ünlü mutasavvıf şairden, yani Senâî-yi Gaznevî ile Âttâr-ı Nişâbüri'den ve onların Mevlânâ üzerindeki tesir ve nüfuzlarından söz edebiliriz.

Ebu'l-Mecd Mecdûd b. Âdem-i Senâî (öl. 535/1141; daha güvenilir görüşe göre 545/1142), tasavvufî şiirin kurucusudur.³⁸ Hadîkatü'l-hakîka (adlı) mesnevisi ve tasavvufî kasideleriyle bütün şair, yazar ve ediplerin teveccühünü kazanmıştır. Yine herkesin övgüsüne mazhar olan başka mesneviler de yazmıştır. Hakkında saygı dolu birçok sözler söylenmiştir.

“Attâr, aşkın yedi şehrini dolaştı; biz ise hâlâ bir sokağın içindeyiz.”⁴²

Bir tarikat şeyhi olan Ferîdüddîn Muhammed Attâr-ı Nîşâbürrî’nin, tasavvufî mesnevileri vardır ve bunların en meşhuru Mantıku’t-tayr veya Makâmâtü’t-tuyûr’dur. Onun Tezkiretü’l-evliyâ (adlı) mensur eseri de (herkes tarafından) bilinir. Attâr, 618/1221 veya 627/1230 yılında Moğol istilâsı sırasında -bir rivayete göre- şehit edilmiştir.⁴³

Zikrettiğimiz gibi bu iki büyük mutasavvıftan Senâî, Mevlânâ’yı daha fazla etkilemiştir. Anlatıldığına göre Şems-i Tebrîzî’nin kaybolmasından sonra Mevlânâ’nın seçkin müridlerinden Hüsâmeddin Çelebi, kendisinden, istifade edip aşkı tatması için Senâî’nin İlâhî-nâme’si gibi bir eser yazmasını rica eder.

Nitekim merhum Furûzanfer, Dîvân-ı Kebîr’in özel isimler fihristinde (bunu) belirtmiştir.

Yazımızın bu son kısmında VII/XIII. yüzyılın -Mevlânâ ile çağdaş- iki büyük mutasavvıf şairinden söz etmek uygun olacaktır ki biri Fahreddîn İbrâhîm-i Irâkî (öl. 688/1292), diğeri efsahu’l-mütekellimîn (ediplerin en fasihi) olan Sa’dî-yi Şîrâzî (öl. 691/1292)’dir.

Fahreddîn-i Irâkî Multan’da 25 yıl Şeyh Bahâeddîn Zekeriyâ-yı Multânî’nin hizmetinde bulunduktan sonra hacca gitmek amacıyla Multan’dan ayrılmış; (ziyaret ettiği) Mekke ve Medine’de kasideler nazmetmiş; Anadolu’ya geçmiş, Şeyh Sadreddîn-i Konevî (öl. 673/1274)’den Muhyiddîn-i Arabî (öl. 638/1240)’nin eserlerini okumuştur.⁶² (Irâkî) şüphesiz Mevlânâ Celâleddin ile de görüşmüş, emirlerin ve büyüklerin semâ meclisle-

rinde bulunmuştur. Onun Mevlânâ ile irtibatı hususunda Eflâkî şu hikâyeyi anlatmaktadır:

“Bir gün mübarek medresede büyük bir semâ vardı.